
СПРАШИВАЛИ ? ОТВЕЧАЕМ!

Вопрос 1. В перечне видов деятельности, осуществляемых 
физическими лицами - плательщиками налога на профессиональный доход, 
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 
декабря 2022 г. № 851 «О перечне видов деятельности» (далее -перечень), 
определены виды деятельности: видеосъемка событий (подпункт 4.1 пункта 
4), фотосъемка, изготовление фотографий (подпункт 4.23 пункта 4).

Имеет ли право физическое лицо - плательщик налога на 
профессиональный доход при осуществлении указанных видов деятельности 
оказывать услуги юридическим лицам?

Ответ 1. В перечне отсутствует прямое закрепление, что деятельность 
может осуществляться только по заказам потребителей. Следовательно 
плательщик вправе оказывать услуги как физическим лицам, так и 
юридическим лицам.

Вопрос 2. Имеет ли право физическое лицо - плательщик налога на 
профессиональный доход в рамках осуществления деятельности, указанной в 
подпункте 4.1 пункта 4 («видеосъемка событий») перечня видов 
деятельности, осуществляемых физическими лицами - плательщиками 
налога на профессиональный доход, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. № 851 «О перечне 
видов деятельности» (далее - перечень), изготовить видеоролик?

Ответ 2. Подпункт 4.1 пункта 4 перечня не предусматривает монтаж 
видеоролика, а также последующую обработку видео. Однако плательщик 
вправе оказывать данные услуги при соблюдении условий, указанных в 
статье 7 Закона Республики Беларусь от 30.12.2022 № 230-3 «Об изменении 
законов по вопросам налогообложения».

Вопрос 3. Физическое лицо является плательщиком налога на 
профессиональный доход по виду деятельности, указанному в подпункте 
4.19 пункта 4 («приготовление пищи в домашних хозяйствах граждан») 
перечня видов деятельности, осуществляемых физическими лицами - 
плательщиками налога на профессиональный доход, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 
г. № 851 «О перечне видов деятельности» (далее - перечень).

В период проведения местным органом власти ярмарки хочет принять 
участие в ней, заплатив единый налог с индивидуальных предпринимателей 
и иных физических лиц (далее - единый налог) по виду деятельности 
согласно абзацу 3.1.1. подпункта 3.1. пункта 3 статьи 337 Налогового 
кодекса Республики Беларусь (далее - НК) «Реализация



хлебобулочных и кондитерских изделий, готовой кулинарной продукции». 
Применима ли уплата единого налога в данном случае.

Ответ 3. Нет.
Согласно статье 380 НК уплата налога на профессиональный доход 

заменяет уплату единого налога по профессиональным доходам, 
полученным физическим лицом от осуществления деятельности с 
применением порядка налогообложения, установленного статьей 380 НК. 
Кроме того, вид деятельности «Реализация хлебобулочных и кондитерских 
изделий, готовой кулинарной продукции» содержится в перечне.

Вопрос 4. Имеет ли право физическое лицо, являющееся 
плательщиком налога на профессиональный доход, оказывать услуги 
физическим и юридическим лицам по облицовке бетонных маршей 
ступенями из массива дерева, установке межэтажных лестниц из массива 
дерева?

Ответ 4. Нет.
Такая деятельность не поименована в перечне видов деятельности, 

осуществляемых физическими лицами - плательщиками налога на 
профессиональный доход, утвержденном постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. № 851 «О перечне видов 
деятельности», следовательно, применение физическим лицом налога на 
профессиональный доход в отношении данных видов деятельности не 
правомерно.

Вопрос 5. Имеет ли право физическое лицо, являющееся 
плательщиком налога на профессиональный доход, оказывать услуги 
физическим и юридическим лицам по установке потолочных и напольных 
плинтусов и панелей из массива дерева, установке подоконников и откосов 
из массива дерева, установке стеновых панелей из массива дерева и плитных 
материалов?

Ответ 5. Имеет, но только физическим лицам в рамках деятельности 
по устройству покрытий пола и облицовке стен, установке дверных полотен 
и коробок, окон и оконных коробок, рам из различных материалов.
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